
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 24 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  GRADUAZIONE DELLA RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 09.10 nella solita 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 SORLINO Valter – Vicesindaco SI  

3 GAZZOLI Giovanna – Assessore SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Domenico MASSACANE il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenico MASSACANE 

  
REGOLARITA’ CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 60 del CCNL 16/07/2024 per dirigenti e segretari comunali il quale disciplina la 
retribuzione di posizione del segretario comunale, differenziandola entro valori minimi e massimi 
in relazione alle tipologie di enti, superando il precedente principio della maggiorazione fino al 
50% della indennità base sulla base delle attribuzioni conferite; 
 
DATO ATTO che l’ultimo comma del predetto articolo disciplina che “gli enti adeguano i propri 
ordinamenti alla presente disciplina entro il primo giorno del sesto mese successivo a quello di 
sottoscrizione del presente CCNL; nelle more, continuano a trovare applicazioni le disposizioni 
contenute agli artt. 41, commi 4 e 5 del CCNL 16.01.2001 biennio economico 1998-1999, l’art. 107, 
comma 4, del CCNL 17.12.2020. nonché gli artt. 1 e 2 del CCNI del 22.12.2003, i contenuti 
dell’Allegato A) e l’art. 1 del CCNI 13.01.2009. Le predette norme sono comunque disapplicate dal 
primo giorno del sesto mese successivo a quello di sottoscrizione del presente CCNL (31.12.2024)”; 
 
RITENUTO pertanto di dover adeguare l’ordinamento suddetto come atto di organizzazione 
interna; 

 
DATO ATTO che entro i valori indicati dalla disposizione contrattuale ciascun ente deve 
provvedere alla apposita graduazione in base ai seguenti criteri: 
a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101 del CCNL 17.12.2020 in relazione al 
contesto organizzativo; 
b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione ad organismi o 
commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza; 
c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico ed organizzativo, anche 
connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche; 
 
RILEVATO che il sistema di pesatura di una componente della struttura della retribuzione dei 
segretari comunali, denominata “retribuzione di posizione”, risponde, all’esigenza di individuare 
un suo preciso valore all’interno di una forbice e richiede di coniare indicatori che consentano di 
pervenirvi, nell’ambito dei tre criteri di graduazione individuati dal CCNL; 
 
DATO ATTO che il CCNL ha voluto tener conto della specialità del rapporto funzionale del 
segretario all’interno dell’Ente e nel rapporto con gli organi di governo al fine di individuare una 
pesatura connessa alle consegne reali che l’Ente affida al segretario; 



RITENUTO di adottare la seguente metodologia in aderenza alla disposizione contrattuale, con 
declinazioni concrete e due livelli di parametri, singolarmente calibrati: 
- individuate le fattispecie, si assoggetta ciascuna a pesatura per graduazione, con attribuzione di 
un punteggio a secondo del relativo impatto (assente, presente in misura marginale, presente, 
presente in misura rilevante, esclusivo); 
- il punteggio complessivo di tutte le graduazioni costituisce la pesatura tecnica che converge in 
diverse possibili fasce di attribuzione: a ciascuna fascia corrisponde un intervallo crescente di 
valore economico tra il minimo e il massimo contrattuale; 
 
DATO ATTO che la metodologia tiene conto della dinamicità delle funzioni del segretario 
comunale, del loro sviluppo e della loro articolazione, dell’affidamento di incarichi non 
necessariamente programmati a monte, connessi come sono all’evoluzione normativa, 
regolamentare, al contesto del servizio, alla casistica tipicizzata ed agli andamenti operativi; 
 
DATO ATTO che l’art. 60 CCNL comma 2 prevede che gli enti determino la retribuzione di risultato, 
previo confronto, ai sensi dell’art. 34 comma 1 lett. a); 
 
VISTO il parere ARAN AFL 78 in merito alla diversificazione delle relazioni sindacali ed in 
particolare: 
- nelle amministrazioni in cui è presente la dirigenza occorre dare corso alla informazione 
preventiva ed all’eventuale confronto con i soggetti sindacali che hanno sottoscritto il contratto 
nazionale; 
- negli enti in cui non vi sono dirigenti, la predeterminazione dei criteri non è oggetto di alcuna 
forma di relazione sindacale; 
 
DATO ATTO: 
- che il Comune di Albera Ligure rientra nella fascia C / classe IV^ del sistema di classificazione delle 
segreterie comunali; 
- che in forza di accordi con altri enti il Comune di Albera Ligure potrebbe essere riclassificato in 
convenzioni di classe superiore; 
 
RITENUTO di procedere alla pesatura della figura del Segretario comunale, per la determinazione 
in concreto della retribuzione di posizione; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili 
dei Servizi competenti ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e ss.mm.ii; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il sistema di graduazione della retribuzione di posizione del segretario comunale 

secondo lo schema allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2. Di dare mandato al Sindaco di procedere, tramite proprio decreto, alla pesatura della figura del 
Segretario comunale del Comune di Albera Ligure, per la determinazione in concreto della 
retribuzione di posizione. 

 



3. Di dare mandato al Sindaco, salvo le disponibilità di bilancio ed il rispetto delle norme in 
materia di spesa di personale, compresa l’equivalenza fra i trattamenti accessori rispetto 
all’anno 2016 ex all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75: 
- di assegnare, in caso di nomina di Segretario di ruolo in esclusiva, l’indennità di posizione nella 
misura, all’interno dell’intervallo di riferimento, come risultante dalla predetta pesatura; 
- di comunicare, in caso di partecipazione ad una convenzione di segreteria, al Sindaco del 
Comune capofila, gli esiti della predetta pesatura, al fine di una valutazione complessiva della 
posizione del segretario utilizzato in convenzione. 

 
Successivamente, con apposita separata votazione e con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme 
di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 13/12/2024 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 13/12/2024 Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 12/12/2024  

  
Il Segretario Comunale 

f.to Domenico MASSACANE 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 13/12/2024                               Il Segretario Comunale 
         Domenico MASSACANE 
 

 


